
  

 Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintru-

sione, controllo accessi e centrale operativa dei siti afferenti al Polo Museale del Molise”. Programma 

triennale 2016-2018 finanziato con le risorse derivanti dall’articolo 1, comma 9, della legge 23 dicembre 

2014, n. 190. “Progetto speciale sicurezza” – Annualità 2017. D.D. 27 Gennaio 2017. Gara espletata da In-

vitalia. 

Importo totale intervento: € 1.235.000,00. 

Importo aggiudicazione lavori: € 669.290,96, oltre IVA, di cui € 634.200,31 per l’esecuzione dei lavori ed € 

35.090,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Cap. 8099 PG 1 Ex C.S.. CUP: F29D17000470001 – CIG 8046973C2E. 

Liquidazione compensi Commissari di gara. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Visti: 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012; 

- la Delibera ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornata al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

- la Policy interna ad INVITALIA, GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle Commissioni 

Giudicatrici”, come da ultimo modificata in data 8 febbraio 2018, adottata nelle more della piena operatività 

dell’Albo dei commissari di gara istituito presso l’ANAC; 

- il disciplinare operativo del 31 gennaio 2019, sottoscritto tra il Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo - già Ministero per i beni e le attività culturali ed Invitalia, per l’attivazione di quest’ultima quale 

Centrale di committenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 37, del Codice dei Contratti 

pubblici; 

- la circolare n. 36/2016 del Segretariato Generale, modificata con circolari n. 27/2018 e n. 29/2018, che reca 

disposizioni in merito alla costituzione di un elenco per commissari di gara istituito presso l’allora Ministero 

dei beni e le attività culturali e del turismo nell’ambito dell’accordo sottoscritto in data 24/11/2015, in 

aderenza alla Convenzione “Azioni di sistema”, con l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e 

lo sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) quale centrale di committenza per taluni interventi delle strutture 

centrali e periferiche del Ministero; 

- la succitata Circolare n° 27/2018 con la quale sono stati aggiornati i compensi spettanti ai componenti delle 

Commissioni giudicatrici, modulati dalla Stazione appaltante come da modalità previste dalla Circolare n° 

29/2018 e secondo i seguenti importi: 

IMPORTO A BASE DI GARA APPALTI DI LAVORI – 
CONCESSIONI DI LAVORI 

COMPENSO PER SINGOLO COMPONENTE 
COMMISSIONE 

≤ € 1.000.000 da € 3.000,00 a € 4.000,00 

da > € 1.000.000 a ≤ € 4.000.000 da € 4.000,00 a € 5.000,00 

da > € 4.000.000 a ≤ € 8.000.000 da € 5.000,00 a € 6.000,00 

da > € 8.000.000 a ≤ € 12.000.000 da € 6.000,00 a € 7.000,00 

DRM-MOL|01/08/2022|DETERMINA 115



  

 Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

da > € 12.000.000 a ≤ € 20.000.000 da € 7.000,00 a € 8.000,00 

> € 20.000.000 da € 8.000,00 a € 10.000,00 

 

- il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 (Determinazione della tariffa di iscrizio-

ne all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi); 

- la Circolare n. 99 del 22 ottobre 2018 della Direzione Generale Bilancio del MIBACT recante “Chiarimenti 

in merito ai profili fiscali e previdenziali relativi agli emolumenti corrisposti a titolo di compenso per le 

prestazioni svolte dai commissari di gara – circolare Segretariato n. 27/2018”; 

- la nomina del RUP, arch. Pierangelo Izzo, avvenuta con nota prot. 2055 del 27/08/2018. 

Considerato che 

- con Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 28 gennaio 2016, n. 57, è stato 

approvato il Programma triennale 2016-2018 ai sensi dell'art. 1 commi 9 e 10 della L. 23/12/2014, n. 190 per 

l’importo complessivo di euro 300.000.000,00; 

- con Decreto del Direttore generale Bilancio del 27/01/2017, nell’ambito del suddetto Programma, è stata ap-

provata la destinazione dell’importo di € 15.000.000,00 per l’anno 2017 per il “Progetto speciale sicurezza”; 

- tra gli interventi finanziati nell’ambito del succitato “Progetto speciale sicurezza”, per l’annualità 2017, risul-

ta quello relativo a “Lavori di adeguamento impianto di videosorveglianza, anti-intrusione, controllo accessi 

e centrale operativa dei siti afferenti al Polo Museale del Molise” per l’importo complessivo di € 

1.235.000,00; 

- per l’attuazione dell’intervento in oggetto e in particolare per l’appalto dei lavori previsti nel progetto esecu-

tivo approvato con decreto direttoriale del decreto del 09.09.2019 questo Ufficio, con nota inviata via mail il 

05.04.2019, ha comunicato a Invitalia la volontà di servirsi della Centrale di Committenza del Mibac 

(INVITALIA spa) con la sottoscrizione dell’atto di attivazione corredato dal disciplinare; 

- INVITALIA con nota assunta al prot. N. 1771 del 08.07.2019, ha comunicato l’accettazione dell’atto di atti-

vazione per l’affidamento dei lavori previsti nell’intervento in oggetto e ha provveduto con propria determina 

prot. 73380 del 12.06.2019 alla nomina dell’arch. Annalisa Di Mase quale Responsabile unico del Procedi-

mento (ex art. 31 ultimo comma del D.Lgs 50/2016) per l’espletamento della gara, così come previsto 

dall’art. 4 dell’accordo per l’attivazione della stessa INVITALIA nelle sue funzioni di Centrale di commit-

tenza del Mibac ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 50/2016; 

- con determina a contrarre n° 30 del 01/10/2019, approvando nel contempo il bando e il disciplinare redatti da 

INVITALIA, questo Ufficio ha proceduto ad avviare la procedura di gara in oggetto a cura della centrale di 

committenza INVITALIA Spa; 

- con la medesima determina n. 30 del 01/10/2019 questo Ufficio ha stabilito in € 3.000,00 l’importo del 

compenso da corrispondersi a ciascun commissario, in conformità a quanto disposto dalle circolari n. 

36/2016, n. 27/2018 e n. 29/2018 del Segretariato Generale e secondo gli importi fissati con circolare n. 

27/2018; 

- con Determina n. 154/2019 prot. 0125617 del 3 ottobre 2019 sottoscritta dal Responsabile della funzione In-

vestimenti Pubblici, Invitalia ha dato avvio alla procedura di affidamento di cui trattasi, da parte della Centra-

le Unica di Committenza, per un importo complessivo pari a € 963.582,46 oltre IVA ed oneri di legge; 

- con determina n. 210/2019 prot. 0001713 del 7 gennaio 2020 Invitalia ha nominato la Commissione giudica-

trice per la valutazione delle offerte pervenute, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, individuando 

quali commissari di gara, oltre al Presidente, i seguenti dipendenti del MiBACT: 

- Membro Effettivo: ARCH. MARTA GNONE 

- Membro Effettivo: ING. ADRIANO MENEGUZZI 



  

 Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

- la gara è stata aggiudicata definitivamente all’operatore RTI Costituendo SELCOM SPA (mandataria) - 

CIAL Srl Unipersonale (mandante) come da provvedimento di aggiudicazione del 5 febbraio 2020, acquisito 

al prot. MIBACT_PM-MOL|07/02/2020|328-A; 

- con nota acquisita al prot. DRM-MOL|18/05/2020|23-A il Rup Invitalia ha comunicato l’intervenuta efficacia 

del provvedimento di aggiudicazione avvenuta in data 18/05/2020, ai sensi dell’articolo 32, co. 7 del D.Lgs. 

50/2016; 

Preso atto dell’attestazione esperimento lavori della Commissione giudicatrice, acquisita al prot. 394 del 17/02/2021, 

a firma dell’arch. Annalisa Di Mase, quale Responsabile unico del Procedimento per l’espletamento della gara, con la 

quale l’arch. Di Mase ha attestato che “le prestazioni professionali rese dall’Arch. Marta Gnone e dall’ing. Adriano 

Meneguzzi, componenti della Commissione di gara in oggetto, sono state regolarmente svolte nel periodo dal 16 

gennaio al 29 febbraio 2020”. 

Vista le note acquisite ai prot. 4663 e 4665 del 20/12/2021 con le quali l’arch. Marta Gnone comunicava l’aliquota 

IRPEF da applicare e l’IBAN sul quale versare il compenso a lei spettante in qualità di commissario di gara per la 

procedura in oggetto e la nota acquisita al prot. 2362-A del 02/07/2022 2022 con la quale si comunicava la nuova ali-

quota Irpef da applicare e la conferma dell’IBAN; 

Vista la nota acquisita al prot. 4538 del 10/12/2021 con la quale l’ing. Adriano Meneguzzi comunicava l’aliquota 

IRPEF da applicare e l’IBAN sul quale versare il compenso a lui spettante in qualità di commissario di gara per la 

procedura in oggetto e la nota acquisita al prot. 2361-A del 02/07/2022 con la quale si comunicava la nuova aliquota 

Irpef da applicare e la conferma dell’IBAN; 

Visto il seguente prospetto di liquidazione dei compensi da corrispondere ai suddetti commissari di gara e dei relativi 

oneri e ritenute (IRPEF, IRAP a carico dell’Amministrazione) predisposto dall’ufficio ragioneria in conformità a 

quanto disposto dalle succitate circolari n. 36/2016, 27/2018 e 29/2018 del Segretariato Generale e n. 99/2018 della 

Direzione Generale Bilancio, per i profili fiscali e previdenziali: 

NOMINATIVO 
COMMISSARIO 

COMPENSO 
FORFETTARIO 

(X) 
 

[A+B] 

IRPEF 
COMPENSO 

NETTO 
da pagare 

[B] 

IRAP a carico 
dell'Amm.ne 

TOTALE DA 
PAGARE 
[A+B+C] Aliquota 

(% di X) 

IMPORTO 
da versare 

[A] 

IMPORTO  
da versare 

(8,50% di X) 
[C] 

Arch. Marta Gnone 3.000,00 € 25% 750,00 € 2.250,00 € 255,00 € 3.255,00 € 

Ing. Adriano Meneguzzi 3.000,00 € 35% 1.050,00 € 1.950,00 € 255,00 € 3.255,00 € 

TOTALI 6.000,00 €   1.800,00 € 4.200,00 € 510,00 € 6.510,00 € 
 

Accertata la regolarità degli atti contabili dall’ufficio ragioneria e contabilità; 

Accertata, altresì, la disponibilità finanziaria sul capitolo 8099 PG 1 Ex C.S. della Direzione Regionale Musei Moli-

se relativo ai fondi stanziati a favore della DRM Molise nell’ambito della programmazione in oggetto per l’intervento 

“Lavori di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo accessi e centrale operativa dei siti 

afferenti al Polo Museale del Molise”; 

Preso atto che il RUP arch. Pierangelo Izzo in merito all’avvenuta conclusione della procedura in oggetto a seguito 

dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione e in merito al regolare esperimento dei lavori della 

commissione giudicatrice come risultante dalla succitata attestazione trasmessa da Invitalia; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’emissione degli ordinativi secondari per la liquidazione; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 



  

 Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

- di liquidare i compensi in favore dei commissari di gara e i corrispondenti oneri e ritenute (IRPEF, IRAP a cari-

co dell’Amministrazione) come da prospetto di liquidazione predisposto dall’Ufficio ragioneria che si riporta di 

seguito: 

NOMINATIVO 
COMMISSARIO 

COMPENSO 
FORFETTARIO 

(X) 
 

[A+B] 

IRPEF 
COMPENSO 

NETTO 
da pagare 

[B] 

IRAP a carico 
dell'Amm.ne 

TOTALE DA 
PAGARE 
[A+B+C] Aliquota 

(% di X) 

IMPORTO 
da versare 

[A] 

IMPORTO  
da versare 

(8,50% di X) 
[C] 

Arch. Marta Gnone 3.000,00 € 25% 750,00 € 2.250,00 € 255,00 € 3.255,00 € 

Ing. Adriano Meneguzzi 3.000,00 € 35% 1.050,00 € 1.950,00 € 255,00 € 3.255,00 € 

TOTALI 6.000,00 €   1.800,00 € 4.200,00 € 510,00 € 6.510,00 € 
 

- di liquidare i compensi netti a mezzo di bonifico bancario sui conti correnti di seguito specificati, così come co-

municati dai commissari: 

 Arch. MARTA GNONE: conto corrente IBAN IT77X0617532120000001864380 intestato a Marta 

Gnone; 

 Ing. ADRIANO MENEGUZZI: conto corrente IBAN IT90X0347501605CC0010783542 intestato a 

MENEGUZZI ADRIANO; 

- di autorizzare il versamento delle ritenute e degli oneri (IRPEF, IRAP a carico dell’Amministrazione), sui rispet-

tivi capi di entrata/tesorerie uniche; 

- di far gravare l’importo totale omnicomprensivo di € 6.510,00, sul capitolo 8099 PG 1 Ex C.S. della Direzione 

Regionale Musei Molise relativo ai fondi stanziati a favore della DRM Molise nell’ambito della programmazio-

ne in oggetto per l’intervento “Lavori di adeguamento impianti di videosorveglianza, antintrusione, controllo ac-

cessi e centrale operativa dei siti afferenti al Polo Museale del Molise”; 

- di autorizzare l’ufficio contabilità all’emissione dei relativi ordinativi; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito istituzionale della Direzione Regionale 

Musei Molise - sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di trasmettere la presente determina agli Uffici Ragioneria, Pubblicità e trasparenza e Area tecnica per gli adem-

pimenti di competenza. 

 

Campobasso, 01.08.2022 

 

 

 

                                                                 

       

                                                                              

       IL DIRETTORE 

 

            Dott. Enrico RINALDI 


		2022-08-01T07:59:35+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-08-01T10:20:50+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




